
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 143:
§  1 4 3

Pro zřizování a přemísťování poboček právnických osob platí § 138 až 142 obdobně.

Komentáře
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 136 až 143

0    0   0  
20/08/2014 / Admin Tým 

Pracovní verze návrhu zákona,…

0    0   1  

PRACOVNÍ VERZE NÁVRHU ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č.
89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK
2 0 / 0 8 / 2 0 1 4  /  A d m i n  T ý m

§143

Pro zřizování a přemísťování poboček právnických osob platí § 138 až 142 obdobně.

K § 143:

Navrhuje se zrušit dané ustanovení pro rozpor s právem EU a z důvodu jeho bezpředmětnosti.

Co do rozporu s právem EU, zakazuje přímo aplikovatelný článek 49 Smlouvy o fungování Evropské Unie mimo jiné jakákoli
omezení při zřizování zastoupení, poboček nebo dceřiných společností státními příslušníky jednoho členského státu na území
druhého státu. Stávající úprava však ukládá obdobnou aplikovatelnost ustanovení upravujících přemístění sídla na přemisťování
poboček, což ve svých důsledcích sekundární svobodu usazování omezuje.

Co více, pravidla obsažená v odkazovaných ustanoveních nelze na přemisťování poboček vztáhnout. Například ustanovení §
138 odst. 2 NOZ požaduje po právnické osobě, která hodlá přemístit své sídlo na území České republiky, aby k návrhu na zápis do
příslušného veřejného rejstříku přiložila rozhodnutí o zvolené právní formě a rovněž zakladatelské právní jednání. Pobočka však
nemá právní osobnost, jedná se o část závodu (§ 503 NOZ), nemá tedy právní formu, kterou by měla zahraniční právnická osoba
při zápisu do veřejného rejstříku uvádět. Pobočka rovněž nemá samostatné zakladatelské právní jednání.

Stejně tak je nerealizovatelné, aby se při přemístění pobočky na území České republiky řídily vnitřní poměry právnické osoby,
která pobočku zřídila, právním řádem České republiky (ledaže by byla právnická osoba založena podle právního řádu České
republiky).

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1/skupina-3/paragraf-143
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1/skupina-3/paragraf-143?do=detail-comments-item-228-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1/skupina-3/paragraf-143?do=detail-comments-item-3035-switchExpanded

